

PLANILHA DE RECEITAS E DESPESAS*			EM R\$
RECEITAS			PREVISTO
1 – RECEITA PRINCIPAL DO PROJETO			R\$ 3.454.059,89
2 – RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO FINANCEIRA AUTORIZADOS PELA ENTIDADE FINANCIADORA DO PROJETO			
3 – OUTRAS RECEITAS DO PROJETO			
TOTAL DA RECEITA			R\$ 3.454.059,89
DESPESAS	ORIENTAÇÃO	VALOR	
3 – PESSOA FÍSICA (SEM VÍNCULO COM A FUNDAÇÃO)			R\$ 205.637,60
3.1 - SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E AUXILIARES			
3.1.1 – Coordenação Geral	Preencher o ANEXO 1	R\$	-
3.1.2 – Equipe Administrativa	Preencher o ANEXO 2	R\$	-
3.1.3 – Estagiários	Preencher o ANEXO 3	R\$	-
3.1.4 – Diárias	Preencher o ANEXO 4	R\$	-
3.1.5 – Outros Serviços de Terceiros	Preencher o ANEXO 5	R\$	-
3.1.6 – INSS (20% sobre 3.1, exceto 3.1.3 e 3.1.4)	Corresponde ao valor de 20% sobre 3.1, exceto 3.1.3 e 3.1.4	R\$	-
SUBTOTAL			R\$ -
3.2 - ATIVIDADES FIM DO PROJETO			
3.2.1 – Atividades Didáticas (X horas x VALOR hora/aula)	Preencher o ANEXO 6	R\$	-
3.2.2 – Estagiários	Preencher o ANEXO 7	R\$	-
3.2.3 – Diárias	Preencher o ANEXO 8	R\$	205.637,60
3.2.4 – Outros Serviços de Terceiros	Preencher o ANEXO 9	R\$	-
3.2.5 – INSS (20% sobre 3.2, exceto 3.2.2 e 3.2.3)	Corresponde ao valor de 20% sobre 3.2, exceto 3.2.2 e 3.2.3	R\$	-
SUBTOTAL			R\$ 205.637,60
3.3 - BOLSAS			
3.3.1 – Bolsa de Pesquisa	Preencher o ANEXO 10	R\$	1.383.000,00
3.3.2 – Bolsa de Extensão	Preencher o ANEXO 11	R\$	-
SUBTOTAL			R\$ 1.383.000,00
4 – PESSOA FÍSICA (COM VÍNCULO COM A FUNDAÇÃO)			R\$ 498.999,36
4.1 - SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E AUXILIARES			
4.1.1 – Pessoal Celetista	Preencher o ANEXO 12		
4.1.2 – Encargos Sociais	Corresponde ao valor de 37,10% sobre o 4.1.1		
4.1.3 – Fundo de Rescisão	Corresponde ao valor de 40,40% sobre o 4.1.1		
4.1.4 – Vale Transporte	Preencher o ANEXO 13		
4.1.5 – Vale Alimentação	Preencher o ANEXO 14		
4.1.6 – Outros Benefícios	Preencher o ANEXO 15		
SUBTOTAL			R\$ -
4.2 - ATIVIDADES FIM DO PROJETO			
4.2.1 – Pessoal Celetista	Preencher o ANEXO 16	R\$	249.131,52
4.2.2 – Encargos Sociais	Corresponde ao valor de 37,10% sobre o 4.2.1	R\$	92.427,79
4.2.3 – Fundo de Rescisão	Corresponde ao valor de 40,40% sobre o 4.2.1	R\$	100.649,13
4.2.4 – Vale Transporte	Preencher ANEXO 17	R\$	-
4.2.5 – Vale Alimentação	Preencher ANEXO 18	R\$	22.572,00
4.2.6 – Outros Benefícios	Preencher ANEXO 19	R\$	34.218,91
SUBTOTAL			R\$ 498.999,36
5 – PESSOA JURÍDICA			R\$ 939.413,13
5.1 – Material de Consumo	Preencher o ANEXO 20	R\$	170.961,98
5.2 – Material de Consumo Importado	Preencher o ANEXO 21	R\$	190.033,07
5.3 – Aquisição de Equipamentos e Mat. Permanente Importado	Preencher o ANEXO 22	R\$	-
5.4 – Despesas Acessórias de Importação	Preencher o ANEXO 23	R\$	37.981,48
5.5 – Protótipo ou Unidade Piloto	Preencher o ANEXO 24	R\$	-
5.6 – Passagens	Preencher o ANEXO 25	R\$	114.000,00
5.7 – Hospedagem	Preencher o ANEXO 26	R\$	-
5.8 – Alimentação	Preencher o ANEXO 27	R\$	-
5.9 – Divulgação e Publicidade	Preencher o ANEXO 28	R\$	-
5.10 – Serviços Técnicos e de Consultoria	Preencher o ANEXO 29	R\$	148.900,00
5.11 – Despesa Operacional Administrativa da Fundação (DOA)		R\$	142.336,60
5.12 – Adequações de Instalação ou Obras	Preencher o ANEXO 30	R\$	-
5.13 – Outros Serviços de Terceiros (Pessoa Jurídica)	Preencher o ANEXO 31	R\$	135.200,00
SUBTOTAL			R\$ 939.413,13
6 – OUTRAS DESPESAS			R\$ 427.009,80
6.1 – Desenvolvimento do Ensino, da Pesquisa e da Extensão - DEPE		R\$	341.607,84
6.2 – Ressarcimento à UFES		R\$	85.401,96
6.3 – Reserva Técnica de Contingência			
SUBTOTAL			R\$ 427.009,80
7 – RESUMO DAS DESPESAS			
7.1 – Pessoa Física (sem vínculo)		R\$	205.637,60
7.2 – Pessoa Física (com vínculo)		R\$	498.999,36
7.3 – Bolsas		R\$	1.383.000,00
7.4 – Pessoa Jurídica		R\$	939.413,13
7.5 – Outras Despesas		R\$	427.009,80
TOTAL DA DESPESA			R\$ 3.454.059,89

Observação: NÃO PREENCHER AS CÉLULAS DESTACADAS EM VERMELHO.

ANEXOS 1-11 - RUBRICA 3: PESSOA FÍSICA (SEM VÍNCULO)

Observação: Nas tabelas abaixo, a ausência de indicação de nomes e respectivos pagamentos a serem feitos deverá ser devidamente justificada.

ANEXO 1 - Coordenação Geral (Rubrica 3.1.1)				
Nome	Tempo (meses)	Valor Mensal	Carga horária mensal	Valor Total
				R\$ -
				R\$ -
TOTAL				R\$ -

ANEXO 2 - Equipe Administrativa (Rubrica 3.1.2)					
Nome	Tempo (meses)	Valor Mensal	Possui vínculo com a Ufes?	Carga horária mensal	Valor Total
					R\$ -
					R\$ -
					R\$ -
TOTAL					R\$ -

ANEXO 3 - Estagiários (Rubrica 3.1.3)					
Nome	Tempo (meses)	Valor Mensal	Possui vínculo com a Ufes?	Carga horária mensal	Valor Total
					R\$ -
					R\$ -
					R\$ -
TOTAL					R\$ -

ANEXO 3 - Vale Transporte (Rubrica 4.1.4)			
Nome	Tempo (meses)	Valor Mensal	Valor Total
			R\$ -
			R\$ -
			R\$ -
TOTAL			R\$ -

ANEXO 4 - Diárias (Rubrica 3.1.4)			
Beneficiário	Tempo (dias)	Valor Diário	Valor Total
			R\$ -
			R\$ -
			R\$ -
TOTAL			R\$ -

ANEXO 5 - Outros Serviços de Terceiros (Rubrica 3.1.5)				
Nome	Serviço	Critério de Seleção	Possui vínculo com a Ufes?	Valor
TOTAL				R\$ -

ANEXO 6 - Atividades Didáticas (Rubrica 3.2.1)			
Atividade	Tempo (meses)	Valor Mensal	Valor Total
			R\$ -
			R\$ -
			R\$ -
TOTAL			R\$ -

ANEXO 7 - Estagiários (Rubrica 3.2.2)				
Nome	Tempo (meses)	Valor Mensal	Possui vínculo com a Ufes?	Valor Total
				R\$ -
				R\$ -
				R\$ -
TOTAL				R\$ -

ANEXO 8 - Diárias (Rubrica 3.2.3)			
Beneficiário	Tempo (dias)	Valor Diário	Valor Total
ITEM 1 - Diária Nacional - Teste de Campo 1 (local a definir). Visita e missão de trabalho para a realização de testes com sensores de nível de interface, em planta com operação real.	32	R\$ 500,00	R\$ 16.000,00
ITEM 2 - Diária Nacional - Teste de Campo 2 (local a definir). Missão de trabalho para realização de testes com sensores de nível de interface, em planta com operação real.	32	R\$ 500,00	R\$ 16.000,00

ITEM 3 - Diária Nacional - Participação em conferência no Brasil (local a definir), para a apresentação de resultados.	24	R\$ 500,00	R\$ 12.000,00
ITEM 4 - Diária Internacional - Missões de trabalho em PORTUGAL, em laboratórios colaboradores especialistas em sensores, para a realização de experimentos envolvendo a fabricação de redes de Bragg em fibra (FBG).	45	R\$ 1.864,80	R\$ 83.916,00
ITEM 5 - Diária Internacional - Missões de trabalho no CHIPRE, em laboratórios colaboradores especialistas em sensores, para a realização de experimentos envolvendo a fabricação de FBG e montagem de sensores em fibra óptica.	16	R\$ 1.310,40	R\$ 20.966,40
ITEM 6 - Diária Internacional - Apresentação de artigos nos ESTADOS UNIDOS DA AMÉRICA, na conferência internacional (OFS-27), para a apresentação de trabalhos, divulgação de resultados e interação com pesquisadores internacionais.	24	R\$ 1.864,80	R\$ 44.755,20
ITEM 7 - Ajuda de Custo Internacional - Ajuda de Custo Dr. Paulo André, Pesquisador Visitante de Portugal, previsto para ficar 3 meses no Brasil.	1	R\$ 12.000,00	R\$ 12.000,00
TOTAL			R\$ 205.637,60

ANEXO 9 - Outros Serviços de Terceiros (Rubrica 3.2.4)				
Nome	Serviço	Critério de Seleção	Possui vínculo com a Ufes?	Valor
TOTAL				R\$ -

ANEXO 10 - Bolsa de Pesquisa (Rubrica 3.3.1)							
Para discentes cursando graduação:							
Nome	CPF	Carga horária mensal	Instituição de Origem	Possui vínculo com a Ufes?	Tempo (meses)	Valor Mensal	Valor Total
ITEM 14 - Membro da Equipe não definido 14		20	UFES	Sim	36	R\$ 780,00	R\$ 28.080,00
ITEM 15 - Membro da Equipe não definido 15		20	UFES	Sim	36	R\$ 780,00	R\$ 28.080,00
ITEM 16 - Membro da Equipe não definido 16		20	UFES	Sim	36	R\$ 780,00	R\$ 28.080,00
ITEM 17 - Membro da Equipe não definido 17		20	UFES	Sim	36	R\$ 780,00	R\$ 28.080,00
							R\$ -
							R\$ -
SUBTOTAL							R\$ 112.320,00
Para discentes cursando especialização:							
Valor mínimo igual ao praticado pelo CNPq e máximo de R\$ 3.000,00 (três mil reais) - art. 18, § 2º, b.2) da Res.46/2019-Cun							
Nome	CPF	Carga horária mensal	Instituição de Origem	Possui vínculo com a Ufes?	Tempo (meses)	Valor Mensal	Valor Total
							R\$ -
							R\$ -
							R\$ -
SUBTOTAL							R\$ -
Para discentes cursando mestrado:							
Valor mínimo igual ao praticado pelo CNPq e máximo de R\$ 4.000,00 (quatro mil reais) - art. 18, § 2º, b.3) da Res.46/2019-Cun							
Nome	CPF	Carga horária mensal	Instituição de Origem	Possui vínculo com a Ufes?	Tempo (meses)	Valor Mensal	Valor Total
ITEM 10 - Membro da Equipe não definido 10		40	UFES	Sim	24	R\$ 2.140,00	R\$ 51.360,00
ITEM 11 - Membro da Equipe não definido 11		40	UFES	Sim	24	R\$ 2.140,00	R\$ 51.360,00
ITEM 12 - Membro da Equipe não definido 12		40	UFES	Sim	24	R\$ 2.140,00	R\$ 51.360,00
ITEM 13 - Membro da Equipe não definido 13		40	UFES	Sim	24	R\$ 2.140,00	R\$ 51.360,00
							R\$ -
							R\$ -
SUBTOTAL							R\$ 205.440,00
Para discentes cursando doutorado:							
Nome	CPF	Carga horária mensal	Instituição de Origem	Possui vínculo com a Ufes?	Tempo (meses)	Valor Mensal	Valor Total
ITEM 8 - Membro da Equipe não definido 8		40	UFES	Sim	36	R\$ 2.970,00	R\$ 106.920,00
ITEM 9 - Membro da Equipe não definido 9		40	UFES	Sim	36	R\$ 2.970,00	R\$ 106.920,00
							R\$ -
SUBTOTAL							R\$ 213.840,00
Para discentes cursando pós-doutorado:							
Nome	CPF	Carga horária mensal	Instituição de Origem	Possui vínculo com a Ufes?	Tempo (meses)	Valor Mensal	Valor Total
							R\$ -
							R\$ -
							R\$ -
SUBTOTAL							R\$ -

Para docentes e servidores técnico-administrativos:							
Nome	CPF	Carga horária mensal	Instituição de Origem	Possui vínculo com a Ufes?	Tempo (meses)	Valor Mensal	Valor Total
ITEM 1 - Anselmo Frizera Neto		12	UFES	Sim	36	R\$ 5.500,00	R\$ 198.000,00
ITEM 2 - Maria José Pontes		12	UFES	Sim	36	R\$ 5.500,00	R\$ 198.000,00
ITEM 3 - Arnaldo Gomes Leal Junior		12	UFES	Sim	36	R\$ 4.100,00	R\$ 147.600,00
ITEM 4 - Marcelo Eduardo Vieira Segatto		12	UFES	Sim	36	R\$ 4.000,00	R\$ 144.000,00
ITEM 5 - Camilo Arturo Rodríguez Díaz		12	UFES	Sim	36	R\$ 2.050,00	R\$ 73.800,00
ITEM 6 - Helder Roberto de Oliveira Rocha		12	UFES	Sim	36	R\$ 2.000,00	R\$ 72.000,00
ITEM 18 - Paulo Sergio de Brito Andre		40	de Telecomunicações - IT	Não	3	R\$ 6.000,00	R\$ 18.000,00
							R\$ -
							R\$ -
							R\$ -
SUBTOTAL							R\$ 851.400,00
TOTAL							R\$ 1.383.000,00

ANEXO 11 - Bolsa de Extensão (Rubrica 3.3.2)							
Para discentes:							
Nome	CPF	Carga horária mensal	Instituição de Origem	Possui vínculo com a Ufes?	Tempo (meses)	Valor Mensal	Valor Total
							R\$ -
							R\$ -
							R\$ -
SUBTOTAL							R\$ -
Para docentes e servidores técnico-administrativos:							
Nome	CPF	Carga horária mensal	Instituição de Origem	Possui vínculo com a Ufes?	Tempo (meses)	Valor Mensal	Valor Total
							R\$ -
							R\$ -
							R\$ -
SUBTOTAL							R\$ -
TOTAL							R\$ -

Observação: NÃO PREENCHER AS CÉLULAS DESTACADAS EM VERMELHO.

ANEXOS 12-19 - RUBRICA 4: PESSOA FÍSICA (COM VÍNCULO COM A FUNDAÇÃO)

Observação: Nas tabelas abaixo, a ausência de indicação de nomes e respectivos pagamentos a serem feitos deverá ser devidamente justificada.

ANEXO 12 - Pessoal Celetista (Rubrica 4.1.1)					
Nome	Função	CPF	Tempo (Meses)	Valor Mensal	Valor Total sem Encargos
					R\$ -
					R\$ -
					R\$ -
TOTAL					R\$ -

ANEXO 13 - Vale Transporte (Rubrica 4.1.4)			
Beneficiário	Tempo (Dias)	Valor Diário	Valor Total
			R\$ -
			R\$ -
			R\$ -
TOTAL			R\$ -

ANEXO 14 - Vale Alimentação/Refeição (Rubrica 4.1.5)			
Beneficiário	Tempo (Dias)	Valor Diário	Valor Total
			R\$ -
			R\$ -
			R\$ -
TOTAL			R\$ -

ANEXO 15 - Outros Benefícios (Rubrica 4.1.6)		
Benefício Social Familiar		
Beneficiário	Valor Mensal	Valor Total
SUBTOTAL		R\$ -
Plano de saúde		
Beneficiário	Valor Mensal	Valor Total
SUBTOTAL		R\$ -
Plano Odontológico		
Beneficiário	Valor Mensal	Valor Total
SUBTOTAL		R\$ -
Seguro de Vida		
Beneficiário	Valor Mensal	Valor Total
SUBTOTAL		R\$ -
Exame admissional		
Beneficiário	Valor Mensal	Valor Total
SUBTOTAL		R\$ -
Exame demissional		
Beneficiário	Valor Mensal	Valor Total
SUBTOTAL		R\$ -
Exame periódico		
Beneficiário	Valor Mensal	Valor Total
SUBTOTAL		R\$ -
Mensalidade SMS		
Beneficiário	Valor Mensal	Valor Total

		R\$	-
SUBTOTAL		R\$	-
TOTAL		R\$	-

ANEXO 16 - Pessoal Celetista (Rubrica 4.2.1)						
Nome	Função	CPF	Critério de seleção	Tempo (Meses)	Valor Mensal	Valor Total sem Encargos
Membro a definir	Profissional Pleno	a definir	análise de currículo	12	R\$ 6.541,92	R\$ 78.503,04
Membro a definir	Profissional Pleno	a definir	análise de currículo	12	R\$ 6.869,28	R\$ 82.431,36
Membro a definir	Profissional Pleno	a definir	análise de currículo	12	R\$ 7.349,76	R\$ 88.197,12
TOTAL						R\$ 249.131,52

ANEXO 17 - Vale Transporte (Rubrica 4.1.4)			
Beneficiário	Tempo (Dias)	Valor Diário	Valor Total
			R\$ -
			R\$ -
			R\$ -
TOTAL			R\$ -

ANEXO 18 - Vale Alimentação/Refeição (Rubrica 4.2.5)			
Beneficiário	Tempo (Dias)	Valor Diário	Valor Total
Vale Alimentação	792	R\$ 28,50	R\$ 22.572,00
TOTAL			R\$ 22.572,00

ANEXO 19 - Outros Benefícios (Rubrica 4.2.6)			
Benefício Social Familiar			
Beneficiário	Tempo (mensal)	Valor	Valor Total
a definir	36	R\$ 30,00	R\$ 1.080,00
SUBTOTAL			R\$ 1.080,00
Plano de saúde			
Beneficiário	Tempo (mensal)	Valor	Valor Total
Plano de saúde	36	R\$ 880,00	R\$ 31.680,00
SUBTOTAL			R\$ 31.680,00
Plano Odontológico			
Beneficiário	Valor Mensal	Valor Total	
SUBTOTAL		R\$ -	
Seguro de Vida			
Beneficiário	Valor Mensal	Valor Total	
SUBTOTAL		R\$ -	
Exame admissional			
Beneficiário	Tempo (meses)	Valor mensal	Valor Total
a definir	12	R\$ 40,13	R\$ 481,56
SUBTOTAL			R\$ 481,56
Exame demissional			
Beneficiário	Tempo (meses)	Valor mensal	Valor Total
a definir	12	R\$ 40,13	R\$ 481,56
SUBTOTAL			R\$ 481,56
Exame periódico			
Beneficiário	Tempo (meses)	Valor mensal	Valor Total
a definir	12	R\$ 40,13	R\$ 481,56
SUBTOTAL			R\$ 481,56
SMS - PCMSO			
Beneficiário	Valor	Valor Total	
a definir	R\$ 14,23	R\$ 14,23	
SUBTOTAL		R\$ 14,23	
TOTAL		R\$ 34.218,91	

Observação: NÃO PREENCHER AS CÉLULAS DESTACADAS EM VERMELHO.

ANEXOS 20-31 - RUBRICA 5: PESSOA JURÍDICA

ANEXO 20 - Material de Consumo (Rubrica 5.1)			
Item	Quantidade	Valor Unitário	Despesa
ITEM 1 - Material de escritório - Material de escritório e papelaria para utilização durante o projeto	1	R\$ 6.500,00	R\$ 6.500,00
ITEM 2 - Componentes Eletrônicos - Necessário para montagens de circuitos de alimentação de fontes ópticas/fotodetectores, e testes de operação. Componentes de eletrônica, incluindo kits de desenvolvimento. Material para limpeza de fibras, componentes eletrônicos, material de limpeza de placas, itens para circuitos.	1	R\$ 19.980,10	R\$ 19.980,10
ITEM 3 - Componentes Mecânicos - Necessário para montagens dos testes mecânicos com materiais e configurações específicas do sensor em estudo. Componentes mecânicos, incluindo peças e kits de desenvolvimento.	1	R\$ 24.829,56	R\$ 24.829,56
ITEM 4 - Componentes Ópticos - Componentes em fibra óptica e dispositivos para as montagens em bancada e confecção dos sensores ópticos.	1	R\$ 14.996,75	R\$ 14.996,75
ITEM 5 - Componentes Químicos - Componentes químicos que serão usados para a fabricação e testes dos sensores ópticos, e simulação de diferentes cenários de ambientes químicos em bancada.	1	R\$ 19.998,57	R\$ 19.998,57
ITEM 6 - Insumos para fabricação de componentes mecânicos - Insumos necessários à fabricação de componentes mecânicos que não existem no mercado e são necessários à montagem do perfilador óptico	1	R\$ 24.893,10	R\$ 24.893,10
ITEM 7 - Insumos e acessórios para experimentos locais - Insumos consumíveis necessários à realização dos experimentos de laboratório	1	R\$ 24.916,40	R\$ 24.916,40
ITEM 8 - Material de limpeza - Material de limpeza para fibras, montagens eletrônicas e ópticas, e suas respectivas bancadas de laboratório	1	R\$ 5.000,00	R\$ 5.000,00
ITEM 9 - Materiais para usinagem, insumos e conexões - Materiais para usinagem, insumos e conexões utilizados na fabricação dos protótipos.	1	R\$ 19.883,20	R\$ 19.883,20
ITEM 10 - Componentes eletrônicos nacionais para construção do sensor - Componentes em fibra óptica e dispositivos para as montagens em bancada e confecção dos sensores ópticos	1	R\$ 9.964,30	R\$ 9.964,30
			R\$ -
			R\$ -
TOTAL			R\$ 170.961,98

*Obs.: Despesas correspondentes a valores menores que 5% sobre o Total do ANEXO 20 podem ser classificadas como "Outros", sem necessidade de detalhamento do valor de cada item. Entretanto, os itens devem ser listados abaixo:

ANEXO 21 - Material de Consum Importado (Rubrica 5.2)

Item	Quantidade	Valor Unitário	Despesa
-------------	-------------------	-----------------------	----------------

ITEM 1 - Componentes Eletrônicos - Necessário para as montagens dos circuitos de alimentação das fontes ópticas e interrogação dos sensores ópticos. Estes componentes e kits de desenvolvimento de circuitos eletrônicos devem ser importados, pois não são fabricados e nem vendidos no Brasil. Taxa de câmbio adotada R\$/US\$ = 5,475.	1	R\$ 39.995,04	R\$ 39.995,04
ITEM 2 - Componentes Químicos - Material necessário à fabricação dos novos sensores ópticos, cujas fibras são envelopadas com estas substâncias químicas, e elaboração das soluções de testes e caracterização dos sensores. Estes componentes não são fabricados, nem vendidos no Brasil. Taxa de câmbio: R\$/US\$ = 5,475.	1	R\$ 39.857,00	R\$ 39.857,00
ITEM 3 - Componentes Ópticos - Necessário para as montagens e testes das partes ópticas dos elementos sensores e dos seus respectivos interrogadores. Estes componentes ópticos são importados, pois não são fabricados e nem vendidos no Brasil. Taxa de câmbio: R\$/US\$ = 5,475.	1	R\$ 59.989,03	R\$ 59.989,03
ITEM 4 - Componentes ópticos para construção do sensor - Componentes em fibra óptica e dispositivos para as montagens em bancada e confecção dos sensores ópticos. Importação necessária para adquirir componentes fabricados no exterior, que não têm fabricação nacional. Taxa de câmbio: R\$/US\$ = 5,475 (BCB, 21/07/2022). (IMPORTADO)	1	R\$ 30.193,69	R\$ 30.193,69
ITEM 5 - Componentes eletrônicos para construção do sensor - Componentes eletrônicos para as montagens em bancada e confecção dos sensores ópticos. Importação necessária para adquirir componentes fabricados no exterior, que não têm fabricação nacional. Taxa de câmbio: R\$/US\$ = 5,475 (BCB, 21/07/2022). (IMPORTADO)	1	R\$ 19.998,31	R\$ 19.998,31
TOTAL			R\$ 190.033,07

*Obs.: Despesas correspondentes a valores menores que 5% sobre o Total do ANEXO 21 podem ser classificadas como "Outros", sem necessidade de detalhamento do valor de cada item. Entretanto, os itens devem ser listados abaixo:

ANEXO 22 - Aquisição de Equipamentos e Material Permanente Importado (Rubrica 5.3)			
Item	Quantidade	Valor Unitário	Despesa
			R\$ -
			R\$ -
			R\$ -
*Outros			R\$ -
TOTAL			R\$ -

*Obs.: Despesas correspondentes a valores menores que 5% sobre o Total do ANEXO 22 podem ser classificadas como "Outros", sem necessidade de detalhamento do valor de cada item. Entretanto, os itens devem ser listados abaixo:

ANEXO 23 - Despesas Acessórias de Importação (Rubrica 5.4)			
Item	Quantidade	Valor Unitário	Despesa

ITEM - 2 - Passagens nacionais - Teste de Campo 2 (Vitória/ES a Salvador/BA)(4 pessoas) - Teste de Campo 2 (Vitória/ES a Salvador/BA). Missão de trabalho para realização de testes com sensores de nível de interface, em planta com operação real	1	R\$ 12.000,00	R\$ 12.000,00
ITEM 3 - Passagens nacionais - Participação em conferência no Brasil (Vitória/ES a São Paulo/SP)(3 pessoas) - Participação em conferência no Brasil (Vitória/ES a São Paulo/SP), para a apresentação de resultados.	1	R\$ 9.000,00	R\$ 9.000,00
ITEM 4 - Passagens internacionais - Missões de trabalho em PORTUGAL (3 pessoas) - Missões de trabalho em PORTUGAL , em laboratórios colaboradores especialistas em sensores, para a realização de experimentos envolvendo a fabricação de redes de Bragg em fibra (FBG).	1	R\$ 27.000,00	R\$ 27.000,00
ITEM 5 - Passagens internacionais - Missões de trabalho no CHIPRE (2 pessoas) - Missões de trabalho no CHIPRE, em laboratórios colaboradores especialistas em sensores, para a realização de experimentos envolvendo a fabricação de FBG e montagens de sensores em fibra óptica.	1	R\$ 18.000,00	R\$ 18.000,00
ITEM 6 - Passagens internacionais - Apresentação de artigos nos EUA (3 pessoas) - Apresentação de artigos nos ESTADOS UNIDOS DA AMÉRICA, na conferência internacional (OFS-27), para a apresentação de trabalhos, divulgação de resultados e interação com pesquisadores internacionais.	1	R\$ 27.000,00	R\$ 27.000,00
ITEM 7 - Passagens internacionais - Missões de trabalho Pesquisadores Visitantes de Portugal. - Missão de trabalho Dr. Paulo André, Pesquisador Visitante de PORTUGAL, nos laboratórios do Brasil (UFES), para a realização de experimentos com as novas funções dos sensores em fibra FBG.	1	R\$ 9.000,00	R\$ 9.000,00
*Outros			R\$ -
TOTAL			R\$ 114.000,00

*Obs.: Despesas correspondentes a valores menores que 5% sobre o Total do ANEXO 25 podem ser classificadas como "Outros", sem necessidade de detalhamento do valor de cada item. Entretanto, os itens devem ser listados abaixo:

ANEXO 26 - Hospedagem (Rubrica 5.7)				
Descrição do serviço a ser executado	Critério de Seleção a ser adotado	Quantidade	Valor unitário estimado	Total
				R\$ -
				R\$ -
				R\$ -
*Outros				R\$ -
TOTAL				R\$ -

*Obs.: Despesas correspondentes a valores menores que 5% sobre o Total do ANEXO 26 podem ser classificadas como "Outros", sem necessidade de detalhamento do valor de cada item. Entretanto, os itens devem ser listados abaixo:

ANEXO 27 - Alimentação (Rubrica 5.8)				
Descrição do serviço a ser executado	Critério de Seleção a ser adotado	Quantidade	Valor unitário estimado	Total
				R\$ -
				R\$ -
				R\$ -
*Outros				R\$ -
TOTAL				R\$ -

*Obs.: Despesas correspondentes a valores menores que 5% sobre o Total do ANEXO 27 podem ser classificadas como "Outros", sem necessidade de detalhamento do valor de cada item. Entretanto, os itens devem ser listados abaixo:

ANEXO 28 - Divulgação e Publicidade (Rubrica 5.9)				
Descrição do serviço a ser executado	Critério de Seleção a ser adotado	Quantidade	Valor unitário estimado	Total
				R\$ -
				R\$ -
				R\$ -
*Outros				R\$ -
TOTAL				R\$ -

*Obs.: Despesas correspondentes a valores menores que 5% sobre o Total do ANEXO 28 podem ser classificadas como "Outros", sem necessidade de detalhamento do valor de cada item. Entretanto, os itens devem ser listados abaixo:

ANEXO 29 - Serviços Técnicos e de Consultoria (Rubrica 5.10)				
Descrição do serviço a ser executado	Critério de Seleção a ser adotado	Quantidade	Valor unitário estimado	Total
ITEM 1 - Serviços de terceiros - Empresa especializada para montagem dos protótipos - Realização dos trabalhos de preparação e acondicionamento dos protótipos, para testes de campo, por prestador de serviço que providencie as embalagens e embale o hardware transportado, instale e desinstale todos os equipamentos no campo, energize-os, passe os cabos ópticos e ative os interrogadores.		1	R\$ 148.900,00	R\$ 148.900,00
				R\$ -
				R\$ -
TOTAL				R\$ 148.900,00

ANEXO 30 - Adequação de Instalação ou Obras (Rubrica 5.12)				
Descrição do serviço a ser executado	Critério de Seleção a ser adotado	Quantidade	Valor unitário estimado	Total
				R\$ -
				R\$ -
				R\$ -
TOTAL				R\$ -

ANEXO 31 - Outros Serviços de Terceiros (Rubrica 5.13)				
Descrição do serviço a ser executado	Critério de Seleção a ser adotado	Quantidade	Valor unitário estimado	Total

ITEM 1 - Taxa de Inscrição em Congresso ou Evento - Qualquer divulgação do resultado do projeto está condicionada à aprovação prévia da Petrobras. Participação em conferencias nacionais e internacionais para divulgação de produção científica; intercâmbio de conhecimento.		1	R\$ 7.500,00	R\$ 7.500,00
ITEM 2 - Publicação em periódico de alto impacto e livre acesso para consulta - Qualquer divulgação do resultado do projeto está condicionada à aprovação prévia da Petrobras. Cobrir gastos com publicação em revistas científicas (Sensors (MDPI), Optics Express e outras. Publicação em revistas open access para atingir maior público e aumentar alcance da divulgação.		1	R\$ 25.000,00	R\$ 25.000,00
ITEM 3 - Contratação de Seguro Viagem de equipe executora - As visitas são importantes para os testes do protótipo desenvolvido, nas condições reais de operação. Contratação de Seguro Viagem da equipe executora, que fará visitas técnicas às bases de campo da empresa do setor de óleo e gás, considerados locais insalubres e de periculosidade.		1	R\$ 4.500,00	R\$ 4.500,00
ITEM 4 - Fabricação de peças e placas de circuitos eletrônicos - A UFES projeta toda a eletrônica, mas não possui equipamentos, nem infraestrutura e nem mão-de-obra para fabricar os circuitos eletrônicos de interrogação, importantes para a coleta dos dados medidos pelos sensores. Por isso, precisa contratar os serviços de fabricação destas placas eletrônicas.		1	R\$ 48.900,00	R\$ 48.900,00
ITEM 5 - Estudo de Certificação de Protótipo - Estudo das normas necessárias para a certificação do produto sensor final, para operar em plantas reais.		1	R\$ 49.300,00	R\$ 49.300,00
				R\$ -
TOTAL				R\$ 135.200,00

ANÁLISE DA PLANILHA - RESOLUÇÃO Nº. 46/2019

Itens	LIMITES	INFORMADO
Verba coordenação e serv. Adm. (35%)	R\$ 1.208.920,96	R\$ -
Limite mensal valor coordenação (CD-4)	R\$ 6.421,26	R\$ -
Ressarcimento UFES		
--- 3% sobre receita	R\$ 103.621,80	#REF!
--- 4% sobre custos diretos	R\$ 115.388,54	#REF!
Ressarcimento DEPE		
--- 10% sobre receita	R\$ 345.405,99	#REF!
--- 13% sobre custos diretos	R\$ 375.012,75	#REF!
INSS (20% sobre valores de pessoa física)	R\$ -	R\$ -
Encargos pessoal celetista (máximo 77,5%)	R\$ 193.076,93	R\$ 193.076,93
Limite do custo operacional (15%)	R\$ 518.108,98	R\$ 142.336,60
Despesa equivalente à receita	R\$ 3.454.059,89	R\$ 3.454.059,89
Mínimo de participantes vinculados à Ufes	66,67%	76,47%

APONTAMENTO
ATENDE
ATENDE
#REF!
#REF!
ATENDE
ATENDE
ATENDE
ATENDE
ATENDE